

BUILDING SAFETY CERTIFICATE

No. 1547

Dated: 25/06/2025

It is certified that the existing building **BHAI MASTAN SINGH PUBLIC SCHOOL** (name of the building or premises) at **PAKKA KALAN DIST. BATHINDA** (address) is having block(s)/Floor(s) as per details below:

Detail of Block(s) in school	Block (1)	Block (2)	Block (3)	Block (4)	Block (5)	Block (6)
No. of Floor(s) in the Block	1	-	-	-	-	-

The building is owned/occupied by **BHAI MASTAN SINGH PUBLIC SCHOOL PAKKA KALAN (BATHINDA)** (name of the Institution) have complied with the Building safety requirements, and verified by the officers concerned of **PWD B & R DEPARTMENT** (Name of Department/ Govt. on **16/06/2025** (date of inspection) in the presence of **PARDEEP SINGH (ACCOUNTS MANAGER)** (name and addresses of the Manager/Secretary or his representative) and that the building/premises is fit for occupancy for running school with effect from **25/06/25** for a period of **31-03-26** years in accordance with rule and subject to compliance of the specific conditions as appended.

1. The school should have a plan to deal with any untoward incident, including a plan for safely evacuating children from the building during an emergency and coordinating with the relevant department. The school should regularly review and update this plan to ensure its effectiveness.
2. If any addition, change, expansion or modification is required or is to be made by the school in this building, then this office should be immediately arranged and after completing that part, its safety certificate should be obtained again from this office.

3. if the walls, foundations, and roofs of the building sink due to a natural disaster or any other reason, then the school should immediately inform this office about the condition of the building and the building should be put into use only after an inspection.
4. Fire safety certificate, electrical safety certificate from the concerned department should be obtained.
5. Keeping the safety of the school building in mind, it is the responsibility of the school management to get the building repaired. Despite this report, the school management is responsible for the safety of the building in all aspects.
6. Issued by BuildTech Excellence In Engineering Bathinda Dated 04.06.2025 Regd. No. BTI / 2025-26 / 065 the structure security certificate and the school structure is secure for use for session 2025-26, but the school has not been constructed by this department. Therefore, the department's structure safety cannot be made sure of the earthquake view.
7. School staff members should be provided with appropriate safety training, including procedures for handling emergency first aid and evacuation protocols.
8. Ten thousand rupees (10,000/-) received as building inspection fee vide G.R. No.1744792 dated 05.06.2025 as per the covered area of the school.
9. This report is not valid for legal purposes.

Issued on 18-July-2025 at Bathinda by



Sub Divisional Engineer
Constr. Sub Division PWD-B&R
Goniana at Bathinda

Signature with Seal :

Name : Harinder Singh

Designation : Sub Divisional Engineer

Name & Address of Department/ Office: Construction

Sub Division PWD B&R Br.
Goniana at Bathinda



ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਨੰ:2

ਲੋਕ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿਭਾਗ (ਭ ਤੇ ਮ) ਸ਼ਾਖਾ, ਬਠਿੰਡਾ।

ਫੋਨ ਅਤੇ ਫੈਕਸ: 0164-2212428

email: - xenc2bti@gmail.com

ਮੀਮੋ ਨੰ: 1547

ਮਿਤੀ: 25/06/2025

ਵੱਲ

Principal

Bhai Mastan Singh Public School,
Vill. Pakka Kalan, Distt. Bathinda

ਵਿਸ਼ਾ

ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ (ਸਾਲ 2025-26)

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਅਤੇ ਹਵਾਲੇ ਅਧੀਨ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਵਿਸ਼ੇ ਅੰਕਿਤ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਦਾ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਵਿਸ਼ੁਆਲੀ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ/ਸਿਫਾਰਿਸ਼ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਮਨਲਿਖਿਤ ਨਿਰੀਖਣ ਅਤੇ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਧੀਨ ਸਾਲ 2025-26 ਦਾ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 31.03.2026 ਤੱਕ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:

- 1 ਸਕੂਲ ਕੋਲ ਕਿਸੇ ਅਣਸੁਖਾਵੀ ਘਟਨਾ ਨਾਲ ਨਜ਼ਿਠਣ ਲਈ ਯੋਜਨਾ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦੌਰਾਨ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਬਾਹਰ ਕੱਢਣਾ ਅਤੇ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਨਾਲ ਤਾਲਮੇਲ ਕਰਨ ਦੀ ਯੋਜਨਾ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਇਸ ਯੋਜਨਾ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲਤਾ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਨਿਯਮਿਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਾਰੀਆਂ ਅਤੇ ਅਪਡੇਟ ਕਰਦੇ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ।
- 2 ਸੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵਾਧਾ, ਤਬਦੀਲੀ, ਵਿਸਤਾਰ ਅਤੇ ਸੋਧ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ ਜਾਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ ਤਾਂ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੀ ਤੁਰੰਤ ਜਾਂਚ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਹਿੱਸੇ ਨੂੰ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਕੇ ਉਸ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।
- 3 ਸੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਕੰਪਾਂ, ਨੀਂਹਾਂ ਅਤੇ ਛੱਤਾਂ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ ਬੈਠ ਜਾਣ ਤਾਂ ਇਸ ਸੁਰਤ ਵਿੱਚ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਾਰੇ ਸੁਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ।
- 4 ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਵੱਖਰੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਇਲੈਕਟ੍ਰੀਕਲ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 5 ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਸੇਫਟੀ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਰਿਪੋਰਟ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਸਾਰੇ ਪੰਖਾਂ ਤੇ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ।
- 6 Buildtech Excellence in Engineering Bathinda ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ Regd No. BTI/2025-26/065 ਮਿਤੀ 04.06.2025 ਨੂੰ ਸਟਰਕਚਰ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਸੈਸ਼ਨ 2025-26 ਲਈ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਹੈ, ਪਰੰਤੂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਦਾ ਨਿਰਮਾਣ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੁਆਰਾ ਸਕੂਲ ਦੀ ਸਟਰੱਕਚਰ ਦੀ ਸੇਫਟੀ ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਭੁਗਾਲ ਦੇ ਦਿਸ਼ਾਟੀਕੇਣ ਤੋਂ ਯਕੀਨੀ ਨਹੀਂ ਬਣਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- 7 ਸਕੂਲ ਦੇ ਸਟਾਫ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਉਚਿਤ ਸੁਰੱਖਿਆ ਮਿਥਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਫਸਟ ਏਡ ਅਤੇ ਨਿਕਾਸੀ ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ ਨੂੰ ਸੰਭਾਲਣ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।
- 8 ਸਕੂਲ ਦੇ ਕਵਰਡ ਏਰੀਏ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਜੀ.ਆਰ. ਨੰ: 1744792 ਮਿਤੀ 05.06.2025 ਰਾਹੀਂ ਦਸ ਹਜ਼ਾਰ ਰੁਪਏ (10,000/-) ਬਿਲਡਿੰਗ ਨਿਰੀਖਣ ਵਿੱਚ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ।
- 9 ਇਹ ਰਿਪੋਰਟ ਕਾਨੂੰਨੀ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਵੈਲਿਡ ਨਹੀਂ ਹੈ।

ਨੱਥੀ/ਕੇਸ

G. L.

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ
ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਨੰ:2 ਭਤੇਮ ਸ਼ਾਖਾ
ਬਠਿੰਡਾ

ਮਿਤੀ: -

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ: -

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ ਭ ਤੇ ਮੁੱਖ ਗੋਨਿਆਣਾ ਐਟ ਬਠਿੰਡਾ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ:180 ਮਿਤੀ 17.06.2025 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਭੇਜ ਕੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਦੀ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਉਕਤ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Yagnesh Patel Kam
President
BHAI MASTAN SINGH
International Educational and
Charitable Society, Sri Muktsar Sahib

Muktsar Sahib
Principal
ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ
ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਨੰ:2 ਭਤੇਮ ਸ਼ਾਖਾ
ਬਠਿੰਡਾ

S. L.
Bhai Mastan Singh
Public School
DALKALAN

PERFORMA FOR THE SAFETY CERTIFICATE OF SCHOOL BUILDING

1. Name of the School : BHAI MASTAN SINGH PUBLIC SCHOOL

2. Location : PAKKA KALAN

3. Plot Area : 92565.50 feet

4. Plinth Area : 17536.63 sq feet

5. No. of Stories : SINGLE ONLY

6. Year of Construction : 2011-2012

7. Whether the building has been constructed under the supervision of the qualified Engineer, if so.

a) Name of the Engineer with qualification : ISHU JINDAL

b) Address : BUILD TECH ENGINEERS
BATHINDA

c) Set of structural drawing used in construction: Yes

8. Whether the building has been constructed for the purpose of: -

a) School : Yes / No

b) Residential purpose (or) : (Yes / No)

c) Converted for school : (Yes / No)

9. Material used for Roofs: -

a) R.C.C. Slab : Yes / No

b) R.S. Joints & Battens : (Yes / No)

c) Wooden Joints & Battens : (Yes / No)

10. Material used for Walls: -

a) Mud Mortar : (Yes / No)

b) Cement Mortar : (Yes / No)

c) Plaster : Lime Mortar : (Yes / No)
Cement Mortar : (Yes / No)

11. Flooring: -

a) Conglomerate : Yes / No

b) Terrazo : (Yes / No)

c) Brick Paving : (Yes / No)

Yogendra Kan
President
Bhai Mastan Singh
International Educational and
Charitable Society, Sri Muktsar Sahib

Mansoor
Principal
Bhai Mastan Singh
Public School
PAKKA KALAN

Contd on 2nd page

12. A detailed drawing indicating dimensions of the rooms & location of doors and windows is attached.

13. General

- In case of double story building 1.5 meter width upstairs are Constructed or not (Yes / No)
- Whether all class room are provided two door system. (Yes / No)
- Whether fire safety measures have been adopted and are in working condition. (Yes / No)

Dated: 05/06/2025

Bhai Mastan Singh

Signature of Principal with school Stamp.

(For the use of the PWD B&R department).

a) Harninder Singh S.D.E. alongwith Honey Bassal J.E. have visited this school on 16/06/25 and have inspected it from all angles of safety and found it fit for normal use as school building.

b) In case any addition, alteration, extension or modification of this building is to be carried out, it should be carried out under the supervision of technical qualified Engineer, and after its completion, this certificates may again be obtained from the undersigned.

c) In case the building is affected by flood or if there is settlement to walls foundations, edging or roof, immediate inspection of the undersigned be arranged to check the stability and safety of the building.

d) The building can be safely occupied for normal use upto 31-03-26

e) Inspection fee has been deposited by the school vide G.R. No. 1744792 dt. 05/6/25 amounting to Rs. 10,000/-

Countersigned

ਉਪ ਮੰਡਲ ਦਿੰਤੀਨੀ ਅਤ
ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ, ੩ ਵੇਂ ਮੌਜੂਦਾ
ਗੋਲਿਆਲਾ ਸੇਟ ਬਾਂਡਿਆ।

Sub Divisional Engineer,

Executive Engineer,

Yagor prut kaur
President

BHAI MASTAN SINGH
International Educational and
Charitable Society, Sri Muktsar Sahib

Bhai Mastan Singh
Public School
VAKKA KALAN

(Safety Certificate)